
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 DEL 20/4/2022 – 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) OSPEDALE 
PLURISEDE – ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "PC DESKTOP 
E WORKSTATION ED. 2" LOTTO 2 – ID 2457 – CIG DERIVATO 
A017D77C44 – CUP B16G22017610006



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

Premesso che, nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca 
e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), è previsto l’investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere – DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II)” – nel seguito Investimento 
M6C2I1.1.1;

Atteso che, con la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 recante “Missione 6 salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle 
attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari 
(PNC) alle aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con 
riparto agli Enti del SSR delle risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU) per complessivi € 524.744.995”, viene definita la formale assegnazione 
delle risorse afferenti al PNRR alle aziende sanitarie pubbliche del SSR;

Dato atto che il piano di utilizzo delle risorse assegnate alla ASL VCO per la realizzazione 
dell’Investimento M6C2I1.1.1 è stato formalizzato tramite apposita “Scheda di intervento”, 
validata dalla Regione Piemonte in data 07/03/2022, di cui alle DGR n. 27-6517 del 
febbraio 2018, DGR n. 58-4509 del 29 dicembre 2021 e che detta Scheda è stata 
pubblicata sul sito AGENAS secondo le indicazioni operative fornite dalla Circolare 
Regionale prot. n. 7578/22 del 24 febbraio 2022;

Preso atto che la descrizione sintetica del progetto di cui alla predetta Scheda indica 
l’obiettivo di “raggiungimento del livello 4 di informatizzazione con un sistema 
informativo… con tecnologie informatiche hardware, software, sistemi di 
telecomunicazione e di controllo della sicurezza necessari”;

Considerato che il potenziamento della dotazione hardware, con particolare riferimento 
alle postazioni di lavoro presso le sedi DEA di questa Azienda, è essenziale per consentire 
l’utilizzo efficace dei sistemi informativi aziendali acquisiti o in via di acquisizione mediante 
gli interventi finanziati con fondi PNRR, allo scopo di garantire livelli prestazionali adeguati, 
assicurare continuità ed efficienza operativa, rafforzare sicurezza e protezione dei dati 
sanitari e permetterne l’integrazione, ai fini del raggiungimento del livello 4 di 
informatizzazione nonché dello stadio EMRAM fissato come target del complessivo 
intervento di “digitalizzazione DEA”;

Vista la convenzione Consip “PC desktop e workstation 2” Lotto 2 “Personal Computer 
Desktop Small Form Factor”, id. 2457, aggiudicata alla ditta Italware S.r.l., di cui all’elenco 
delle convenzioni e accordi quadro ammessi ai fini della spesa PNRR in ambito 
“digitalizzazione DEA”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Rilevata la necessità di acquisire, agli scopi predetti, n. 200 personal computer marca 
Lenovo modello Thinkcentre M75s Gen2, dotati di sistema operativo Windows 11, presenti 
al lotto 2 della predetta Convenzione al costo cadauno di € 417,16 oltre IVA, in quanto 
inclusivo di estensione di garanzia di n. 24 mesi oltre ai 36 previsti obbligatoriamente dalla 
condizioni contrattuali della convenzione, per un importo totale di € 83.432,00 oltre IVA;

Dato atto che: 
- Agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal 

sottoscritto dirigente, nominato – con delibera n. 21 del 18/01/2023 – Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.1.1 per la ASL VCO;

- È rispettato il divieto del doppio finanziamento e il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- Sono rispettate le clausole contenenti l’obbligo di conseguimento di milestone e 
garantita la realizzazione della misura prevista nel progetto coerente con il PNRR;

- L’importo dell’ordine diretto di acquisto, pari a € 83.432,00 oltre IVA, è congruo;
- l’ing. Davide Angeloni svolgerà il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di affidare, in adesione alla Convenzione “PC Desktop e workstation 2”, Lotto 2 
“Personal Computer Desktop Small Form Factor”, ID Sigef 2457, alla società 
Italware s.r.l., aggiudicataria della suddetta convenzione, la fornitura di n. 200 
personal computer Windows LENOVO THINKCENTRE M75s Gen2 con estensione di 
garanzia  a ulteriori 24 mesi;

2) Di impegnare la spesa di € 101.787,04 IVA 22% compresa per l’affidamento di cui 
al punto 1) come segue: 
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 2023/318 - sub 4
Conto 1.12.07.11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023
Importo € 101.787,04 IVA 22% compresa.

3) Di nominare l’ing. Davide Angeloni quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC);

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e 
liquidazioni;

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
36/2010, il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG DERIVATO 
A017D77C44;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6) Di dare atto che il CUP è il seguente: B16G22017610006 ;

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-10-06T11:34:18+0000
	Benedetto Femia




